Oppositum tamen, & sic in favorem credi- torum, expendi potest, quod in predictis ter- minis venditio valida est, atque ita prædictæ electioni locus esse poterit, cui faciat tex. in l. Julianus, s. si venditor. & s. per contrarium, ff. actionibus empti. quibus in locis actio ex empto, vel vendito, tribuitur, quantuncun- que dolus in contractu interuenierit. adde tex. in l.12.tit.5.part.5. sed actiones ex empto, & vendito, ex contractu inualido competit, vt voluit Bart. in d.l. & eleganter num.7. Berous d. loco num.28. igitur contractus in predictis terminis sustinetur, & consequenter creditoribus electio competit.

Deinde prædictæ sententiæ suffragatur se- quens argumentum: Si in contractu emptionis, & venditionis interueniant substantialia requi- sita, quibus perficitur, hoc est, res, pretium, & consensus, de quibus in l.1. ff. de contrab. empt. l.1. ff. de pastis, S. pretium, institutis de emps.

empt. & vendit. Bald. in l. in vendentis, C. contrab. empt. num. 2. Egid. in l. ex hoc iure, cap. 8. num. 85. propter dolum, & sic causam extrinsecam, talis contractus nullitatis vitio subiacere non debet, argumento tex. in l. dolo, C. inutilibus (illic) Actio quidem nascitur. ) & in l. si quis cum aliter ff. de verborum obligatione quando vero dolus venditioni causam praestitit, causa extrinseca tantum interuenit: igitur nullum datur impedimentum, propter quod illius contractus validitas impediatur.

Neque negocium facessit ex aduerso pondere, quod cum per talem dolum consensus (si deficiat) defectum operetur; qui quidem sicut in venditione, sic & in ceteris contractibus, pro substantia desideratur. d. l. 1. vers. fin. ff. de contrahend. emptione. l. obligationum substantia, ff. de actione, & obligat. l. 1. ff. de pactis. Bald. in d. l. in vendentis, num. 2. ff. de contrabend. empt. Egid. d. cap. 8. num. 8. Valase. consult. 64. num. 5. Felician. de censibus lib. 1. cap. 1. num. 12. Miru videri non debet, si contractus nullus sit, & per consequens praedictae electioni locus fiat. Argumentum namque defendes, si perconteris quare & quomodo dolus in contractu stricti iuris talem effectum non operetur, neque item per illum deficiat consensus, cuius tamen defectus talis est, ut sine eo nulla penitus conuentio sustineri valeat, ut probant iura paulo ante adducta. Vnde si verum est, quod dolus in contractibus stricti iuris non impedit quomodo iure valeant, ita ut in eisdem consensus defectus non operetur; cur in contractibus bonae fidei eundem effectum operari non debet? Igitur pafati argumenti vis non tollitur,

Tandem praedictam sententiam efficaciter probat d. l. si dolo, si in vera & propria significacione accipiatur verbum illud rescindi, quod sanè actus validitatem supponit, argumento l. 2. cum multis similibus, ff. de iniusto rupio. & hanc sententiam, videlicet, quod per dolum, dantem causam contractui bonae fidei, contractus non irritetur, tradunt Petrus & Ultramontani, quorum meminit Bart. in l. sub praetextu, C. de transact. Berous ubi proxime. Igitur in hac specie praedictae electioni locus aperitur, & consequenter creditores ius suum, supplendo pretium, tueri poterant,

At non est recedendum à priori sententia: pro cuius vera resolutione, & predictorum concordia notare oportet, quod dolus malus, est calliditas, seu machinatio fraudolenta, ad circumueniendum alterum adhibita; meminit huius definitionis Vlpianus in l. 1. s. 1. ff. de dolo. Egid. d. cap. 8. num. 95. Fagundez de iustitia lib. 1. cap. 3. num. 1. Dixi, malus, ad differentiam alterius dolii, qui bonas etiam dicitur; qui quidem ille est, qui citra ullum mendacium iustis cauillationibus ad aliquid bonum principaliiter exercetur, de quo exempla habentur in cap. afferte, de presumt. cap. veniens, ubi glossa de conuersione coniugatorum, notant Siluest. verbo culpa, num. 1. Fagund. de iustit. lib. 1.

cap. 3. num. 1. Dolus malus, vel est formalis, formalem scilicet comprehendens machinationem, & deformitatem: vel materialis, seu re ipsa contingens citra machinationem formalis in malum finem adhibitam, tradunt Suarez de iuramento cap. 10. n. 2. Fagund. d. loco. n. 2 cui quidem dolo lex solummodo succurrit, quando quis deceptus fuit laesione intra dimidiem iusti pretij, iuxta text. dicta l. 2. & in d. l. 56.

In eo verò, in quo formalis machinatio deprehenditur, distinguere oportet. Vel enim venditioni causam praestitit, vel incidens fuit in contractum. In priori subdistinguendum erit; vel enim circa substantialia versatur; vel circa accidentalia. Si in substantialibus detur, ex natura rei actum vitiatur, quia scilicet actus, seu contractus neque per momentum subsistere potest sine sua substantia. l. Julianus, §. si quis rem (illic) mutata forma, ff. ad exhibendum, iuncto text. in l. 1. §. 1. (illic) quasi nunc datum, ff. delegat. 3. & in l. inter stipulantes, §. sacram, ff. de verborum obligat. quibus iuribus habetur, quod defectus in substantia sic annullat actum, ut nunquam conualescere dicatur, etiamsi res perueniat ad casum, à quo incipere poterat, notant Molina de iustitia tom. 1. d. sp. 259. Bonacina de contractibus in genere disput. 3. quæst. 1. punct. 2. §. 1. Fagund. d. tract. de iustitia lib. 1. cap. 3. num. 5. Lessius de iustitia tom. 1. lib. 2. cap. 17. dub. 5. nu. 27. Sanchez de matrimon. lib. 2. disput. 18. nu. 22. & disput. 36 num. 3. Quapropter si in specie huius ampliationis aliquis emere intendat fundum Toletanum, alias vero per dolum vendat fundum Hispanum, venditio nulla iudicatur, quia dolus datur in substantia, ut tenent modo citati. Non sic dicendum, si dolus circa accidentalia versetur: nam si respiciat accidentia, quæ de necessitate ad actum non desiderantur, contractus sustinetur, l. si in emptione 34. ff. de contrabenda empt. Molina supra disp. 351. §. illud Bonacina d. loco disp. 3. art. 1. punct. 1. §. 9. num. 3. Mantica de tacit. & ambig. lib. 1. tit. 9. Fagundez de iustitia lib. 1. cap. 3. nu. 11. intelligendo tamen, ni contractus bonae fidei dentur; quia in illis si dolus causam contractui dederit, etiam in accidentalibus nullius sunt momenti, l. 3. ff. pro socios, cum similibus.

Diuersum procedit in stricti iuris conventionibus: quia si dolus eis causam dederit, merito iure sustinentur, quanquam dolii exceptione rescindantur. l. si quis cum aliter, ff. de verborum, l. dolo, C. de inutilibus stipulat. Rationem discriminis in eo positam esse tradit Bald. ib. cap. 1. de plus petitionibus, quia contractus stricti iuris à iure ciuili inuenti reperiuntur; vnde cum ab eo iure auctoritatem, & efficaciam recipiant, cum tantum consensum desiderant ad ipsorum validitatem, qui præstatur iuxta ea quæ à partibus exprimuntur. At vero in contractibus bonae fidei contrariū seruatur: nam cum à iure gentium descendat, talem consensum desiderant, qualēm æquitas ab

# Regula prima Ampliatio quinta

105

ab illo iure introducta exposcit; quod profecto nullam dolosam, vel meticulosam coactio-  
nem admittit, usque adeo, ut etiam iuramento  
huiusmodi contractum non firmari, ex Padilla  
in d.l.2. voluerit Gutierrez de iuramento con-  
firmatoria, 1.part. cap.37. num.12. subscribat  
Egidius in d.l. ex hoc iure, 2.part. cap.12. differ-  
rent. 3.num.6.

Si vero dolus in contractum inciderit, qui  
tunc in contractum cadere dicitur, quando  
ex contrahentibus alterum contrahere parat, ac  
volentem, in re, vel pretio fallaciter laedit,  
ut in l. si quis affirmauerit, & ibi glossa, ff. de  
dolo. d.l. Julianus, s. si venditor, tunc con-  
tractus, seu venditio sustinetur, laesioque ex eo  
dolo sequuta, per actionem ex eodem contra-  
ctu resarcitur, seu reparatur. d. s. si venditor,  
ita glossa magna communiter recepta in d.l.  
& eleganter tradit Abbas, & Canonista in  
d. cap. cum dilecti, Cognitio supra num. 11. Man-  
tica de tacitis, & ambiguis lib. 1. tit. 9. num. 90.  
Menochius de arbitrariis casu 398. num. 19.  
Egid. d. cap. 8. num. 102. communis ex Gom. 2.  
tom. var. cap. 2. num. 21. Molina de iustitia  
disput. 352. conclus. 4. Cagnolus in d.l. 2. n. 16.  
C. rescind. Ratio praedictæ resolutionis in eo  
consistit, quia per huiusmodi dolum non tol-  
litur consensus contrahentium circa substan-  
tiæ, sed circa accidentia, seu qualitates ma-  
ioris, seu minoris pretij; & sic non ut vende-  
retur, sed ut minori pretio distraheretur, vel ut  
res vitiæ acciperetur; ac subinde nulla ratio  
suadere potest, ob quam contractus, in quo  
substantialia non deficiunt, irritus maneat; at-  
que ita solummodo agi potest ad reparandam  
laesionem actione ex eodem contractu, d.l. si  
quis affirmauerit, quamvis enim dolus ille in-  
voluat conditionem, sine qua actus non fieret,  
cum tamen non sit causa proxima, & immedia-  
ta, idcirco contractus sustinetur.

Ex qua resolutione colliges differentiam in-  
ter dolum circa accidentalia contractus, & in-  
ter illum, qui substantialiam respicit; ita ut ille  
sustineri debeat, hic vero nullum effectum pro-  
ducere possit. Ratio differentiæ constat ex  
supra resolutis circa unum, & alterum dolum;  
quia scilicet iste respicit substantialiam, sine qua  
actus nec per momentum subsistere potest; ille  
vero accidentalia, quæ de necessitate ad actus  
validitatem minime desiderantur, ut sat euin-  
cunt text. in dicta l. Julianus, s. si quis rem-  
& in dicta l. si in emptione, & notant Bonac-  
cina, Fagundez, Sanchez, Mantica, & alii  
supra citati.

Vnde ex praedictis etiam consequitur alia  
notabilis differentia in dolo dante causam  
contractui; quando scilicet circa accidentia,  
vel circa substantialiam illius versatur; quo  
casu, saltem ille, qui bona fidei fuerit (ut su-  
pra diximus) nullus redditur: nam si acci-  
dentialia respiciat, & laesus voluerit, ut potius  
contractus sustineatur, valebit quidem in odiū  
dolosi, quia tunc cessat æquitatis ratio, qua  
illius contractus nullitas fuit inducta: patet,  
quia nullitas hæc æquitate suadet, & dolum

passi causa, & fauore introducta fuit: sane  
quod alicuius fauore introductum est, in illius  
odium retrorqueri non debet, cap. quod ob gra-  
tiam. de regul. iuris in sexto. Igitur nullitas  
hæc à voluntate dolum passi pendere debet,  
quemadmodum & pendet venditio facta sub  
pacto legis commissoria à voluntate vendito-  
ris, l. si fundus, s. i. l. post diem, ff. de lege com-  
missoria, quam sententiam in præfata specie  
tenuit glossa in d.l. & eleganter, cui ibidem  
subscribit Bart. num. 6. sequuntur Rebellois de  
obligat iustitiae lib. 1. par. 3. quæst. 6. num. . .  
Egid. supra numer. 96. Molina disputat. 259.  
num. 3. Mansica lib. 1. titul. 9. num. 23. cito-  
tis locis.

21 Ex quibus etiam communiter inferri solet  
declaratio ad titulum, C. si vendito pignore  
agatur: ut dato casu, quo debitor laesus possit  
reuocare addictionem pignoris, maneat in il-  
lius electione, vel petere satisfactionem dam-  
ni, vel aduersus addictionem venire, ut probat  
text. in l. penult. C. si vendito pignore. subscri-  
bit Rebellois in in tit. de literar. obligat. art. 5.  
glossa 6, qui in id expendit legem, si ex causa,  
ff. de appellat. licet perperam ab eo dissentire  
videatur Azeued. in l. fin. tit. 2. lib. 4. recopilat.  
num. 139. addel. 1. 12. tit. 3. part. 5. & l. 47. tit. 15.  
part 3.

22 Circa quæ obiter aduentendum est, quod  
fraus, quæ committitur in pretio pignoris ven-  
diti, aliquando potest prouenire ex parte vê-  
dentis, & ementis; aliquando vero ex parte  
emptoris tantum; aliquando denuo solum ex  
parte vendentis. In priori casu distinguendū  
est inter pignus venditum à priuato, & illud  
quod à fisco creditore venditum proponitur:  
priori membro debitor laesus poterit agere ad-  
uersus ementem, seu vendentem, qui de fra-  
ude participauerit, d.l. penalt. C. si vendito pi-  
gnore. dum tamen seruetur ordo præscriptus à  
l. 1. in 2. responso, G. illo titulo, quasi prius  
venditor debeat conueniri, & poste a emptor  
doli particeps, ita glossa in d.l. penult verbo  
possessionem, quem sequitur Negus. de pigno-  
ribus, 6. part. membr. 1. num. 26. Cagnolus in d.  
l. 2. num. 211. vbi Pinellus 2 part. cap. 2. num. 3.  
Cald. de extinct. cap. 4. num. 7. nouissime Anto-  
de Nigris in tractatu de subhaftat. cap. 8. §. 3.  
num. 2.

In secundo membro huius distinctionis,  
quando scilicet pignus venditam fuit per fiscum  
creditoris, resoluendum est, nequaquam ordi-  
nem prioritatis seruandum esse, sed electionem  
laeso, & sic debitori, dandam esse utrum malit  
eligere, vel aduersus officia emerit, vel  
alias agere contra empitorem qui per fraudem  
emit, de quo vide Barbosam in l. 1. C. præscript.  
30. vel 40. annorum, num. 69. Anton. de Ni-  
gris vbi supra.

In secundo casu, quo dolum ex parte em-  
ptoris prouenire diximus, venditio pignoris fa-  
cta à fisco reuocatur, ut probat text. in l. 1. C.  
de pradijs decurionum. Nam licet text. ille  
loquatur in emptione illius, qui mala fide pi-  
gnus emit à fisco, idem tamen admittenda  
erit

erit in quacunque pignoris venditione facta à priuato, ut deducitur ex tex. in d. l. 1. C. si vendit. pign. quia qui à priuato creditore mala fide 23 emit, emit à non domino interveniente dolo emptoris, quo casu reuocatur venditio; & ita nil speciale proponit text. ille in fisco, ut colligitur ex l. empto, ff. de rei vendicat. nec subinde competit actio aduersus venditorem, qui bona fide vendidit, ut deducitur ex toto titulo, C. si vendito. Idemque erit dicendum, si quis venderet tanquam creditor; qui a actio euictio- nis pro pretio aduersus ipsum non competit, ut per totum titulum, C. creditorem euict. pign. l. cum ea, S. I. ff. de euict. resolut. Faber de erro- ribus pragmat. decad. 1. errore 10. licet con- trarium iudicatum dicat Dominus Ioannes Ba- ptista de Larrea decis. 75. num. 7. subscribit Guzman de euictionibus, q. 47. nu. 19.

In tertio casu adhuc distinguendum est inter venditionem factam à priuato; & illam, qua fit à fisco. Priori membro, si dolus ex parte vendentis descendat, cuius tamen emptor particeps non fuit, ut euenit in terminis text. in l. qui fundum, ff. pro emptore; tunc pignoris additio non reuocatur; sed aduersus venditorem latus agere poterit ut sibi resarciantur damnum inde proueniens, ut colligitur ex d. l. 1. in primo responso, C. si vendito pignore, glossa in d. l. 1. verbo inferenti. Anton. de Nigris d. S. 3. num. 9. In secundo membro distinctionis aliter se res habet: etenim licet emptor fraudé non commiserit, sed solū venditor, qui per dolum gratiam in pretio facere voluit, venditio in totum reuocatur, quia in totum nulla est, ut probat text. in l. 2. C. de fide instrumen. glossa verbo, fraude, in d. l. 1. ubi Bart. num. 8. Platea num. 5. Quibus adde, quod facta secunda lici- tatione, ex augmento pretij, prima resoluitur, & dominium ad debitorem reddit ante addi- tionem factam, ita Barbosa in l. diuortio 2. p. in princ. num. 89. Capic. decis 36. num. 3. Do- minus Ioannes Baptista de Larrea decis. Gran. 76. num. 14.

24. Quod si dolus in specie superiorius posita ven- ditioni causam præbens circa substantialia ver- setur contractus etiam, volente eo, in cuius fa- tuorem nullitas emanauit, nullo modo sustine- ri potest. Ratio est, quia, ut alibi diximus, nullus consensus potens est validum efficere con- tractum, in quo aliquid substantiale defuerit, propter contradictionis implicationem, qua ibidem inuoluitur: quinimo, si ex postfacto ra- tificatio, seu nouus consensus interueniat, con- tractus ille prout ex nunc effectum operari debet, nullo habito respectu ad id quod præcessit, ut probat text. in l. 1. S. 1. (illic) quasi nunc da- tum, ff. de legat. 3. l. inter stipulantem, S. sa- cram, ff. de verborum. expendit Cald. de ex- tinct. cap. 10. num. 55. iunctis traditis per Ca- strum decis. Lusitan. 36. numer. 4. decis. Dolan. 105. numer. 10. Anton. Fabr. in rationali ad legem, rem alienam, ff. de pignorat. act. Dom. Præsidem Valenzuela conf. 177. num. 66. Quæ quidem ratio minime reperitur quando cōtra- ctus fuit nullus, non propter defectum substan-

tia, sed ex alio capite; vel circa accidentalia, quia tunc non tollit quin is, in cuius fauorem nullitas emanauit, eidem renunciēt, ut supra resoluiti.

Quibus sic perotatis, in contrarium adducta nihil officiunt. Non primum, ex text. in d. S. si venditor. Dupliciter namque responderetur: pri- mō, quod text. ille loquitur de dolo dante cau- 25 sam contractui, accidentia illius non vero sub- stantiam respiciēt, iuxta differentiam superius tactam; cuius validitas ex voluntate dolum passi pendet ex supra resolutis: ac proinde in terminis illius tex. data contractus validitate, cuius nullitas in fauorem latus, æquitate suadēte, fuerat introducta, merito emptori datur electio ad agendum actione ex empto, hoc est, ad resarcendum damnum, si potius ei intersit: Sed hoc nō tollit buin etiam de nullitate agat, si potius malit eam in iudicium deducere. Ex qua explicazione colliges intellectum ad legem rem alienam, ff. de contrabenda. quatenus illic deciditur rei alienæ venditionem va- lidam esse, licet alias in præiudicium dominii nulla sit, ut eam legitimè vendicare possit: ex eo enim illic deciditur validam esse vendi- tionem quoad præiudicium vendentis, quia ro- euicta per dominum, tenetur de euictione; item quo ad præstandam causam usucapiēdi empto- ri, l. clavibus, ff. eodem titul. l. 2. C. rebus alie- nis, explicat Barbosa in l. quæ dotis, ff. solut. matrim. numer. 161. Vel secundo responde, quod text. ille loquitur de dolo incidente in contractu, qui potens non est ad vitandos cō- tractus bonæ fidei. Quæ tamen explicatio li- cet communis sit, confundi videtur ex text. (illic) ut sibi ea venderetur persua sit) atque ita aperte sentire videtur in prædictis dolum ven- ditioni causam præstitisse.

Ad secundum concedens maiorem, negabis minorem: nam dato dolo in contractibus bonæ fidei, si eisdem causa præstetur, adest defec- tus in consensu, quem sanè ius gentium, & natura conuentionis desiderat, ut supra tetigimus: quare dato defectu in cōsensu, iure opti- mo irritatur. Diuersum seruatur in conuentio- 26. nibus stricti iuris, in quibus etiam dolis ad- sit, consensus non deficit, si ad illius naturam, & dispositionem iuris ciuilis attendamus. Ad ea vero, quæ in illo argumento replicauimus, patet solutio propter diuersam consensus qua- litatem, quæ in illis conuentionibus requiri- tur, ad text. in d. l. dolo, & in dicta l. si quis, eum aliter dici loqui in stipulatione quæ stricti iuris est.

Ad ultimum, ex text. in d. l. si dolo, respon- de, verbum rescindi, de quo illic, intelligendū esse de facto, iuxta glossam in eod. verba communiter receptam per citatos.

Liquet igitur ex hactenus dictis quod cum 27 contractus emptionis, & venditionis, cui do- lus causam præstitit, nullus sit, vtique credi- tores, qui a communi debitore causam habēt, præcisē rem restituere cogendos esse, nec elec- tionem habere, de qua in d. l. 2. Quod etiam admittendum erit, si latus enormissima in vē- di-

# Regula prima Ampliatio quinta

107

28 ditione interuenisset: nam cum in ea præsumatur dolum re ipsa interuenisse, l. si superste-  
te, C. de dolo. & per consequens nulla remaneat venditio, iuxta supra resoluta, & expre-  
sè tenent Cabed. 1. par.. decis. 37. num. 5. Mol-  
ina lib. 2. de primogeniis cap. 3. numer. 18. Dom.  
Ioannes Baptista Valenzuela cons. 148. nu. 68.  
Gama decis. 66. numer. 3. Gregor. Lopez in d. l.  
56. in glossa fin. Egid. in d. l. ex hoc iure, c. 8.  
num. 107 Gab. Petr. de Castro decis. 19. nu. 3.  
merito electio creditoribus denegabitur. Id  
29 ipsum in re habita à minore dicendum erit:  
quia præcisè res cum fructibus restituenda est,  
cum restitutio illud habeat intrinsecū, vt rem  
reponat in pristinum statum, in quo erat ante-  
quam celebraretur contractus, l. quod si minor,  
S. restitutio, ff. de minoribus, Pinellus in d.  
l. 2. 3 part. cap. 1. num. 21. Paulus in d.. l. quod  
si minor. Fagundez de iustitia lib. 1. c. 12. n. 22.  
Gama decis. 212. Couar. lib. 1. variar. capit. 5.  
num. 11.

30 Vtrum vero creditores, si in præfata specie  
rem eligant restituere, iu casibus in quibus hæc  
electio eis à iure permittitur, fructus etiam, seu  
illorum valorem, medio tempore ab emptore,  
seu debitore, à quo causam habent perceptos,  
restituere teneantur; merito dubitari potest.  
In quo tres reperio Doctorum præcipuas sen-  
tentias.